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ABSTRAKT

Bakalářská práce sleduje vývoj zboţí ve společnosti Degas s. r. o. Jejím obsahem je uvede-

ní do problematiky řízení zásob zboţí ve společnosti, sledování současného stavu a jeho

zhodnocení za účelem zjištění, zda je stávající řízení zásob efektivní či ne. Bakalářská

práce má dvě části: teoretickou a analytickou. V části teoretické jsem se zaměřila na popis

zásob, jak je členíme, dále způsoby řízení zásob a moderní přístupy k jejich řízení. V závě-

ru této části jsem se zmínila o horizontální a vertikální analýze, kterou jsem provedla

u kaţdého sledovaného zboţí. V části analytické jsem provedla výpočty za první 3 čtvrtletí

roků 2008 a 2009 a posoudila vývoj zásob. Na závěr jsem vypracovala doporučení na pří-

padnou změnu v řízení zásob, která by mohla zlepšit situaci společnosti.

Klíčová slova: zásoby, zboţí, nákup, prodej, mnoţství, obrat (trţby), zisk, horizontální ana-

lýza, vertikální analýza, obrátka, doba obra-tu, průměrná doba vázanosti

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Bachelor thesis follows the development of goods at Degas Ltd. Its content is put into the

issue of inventory management in the company, monitoring the current situation and an as-

sessment to determine whether the current inventory management is effective of not.

Bachelor thesis has two parts: a theoretical and analytical. In the theoretical part, I focused

on the description of inventory, their structure, the inventory management methods and

modern approaches to management. At the end of this section, I mentioned the horizontal

and vertical analysis which I implement for each monitoring kind of goods. In the analysis

part I’ve done the calculations for the first 3 quarters of 2008 and 2009 and examined the

development of inventory. Finally, I made recommendations for possible change in invent-

tory management, which could improve the situation of the company.

Keywords: inventory, goods, purchase, sale, quantity, turnover earnings, profit, horizontal

analysis, vertical analysis, inventory turnover, time of turn over and the average time

of fixture
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Dokonalosti se dosahuje maličkostmi, ale není to maličkost.
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ÚVOD

V kaţdém podniku, nejenom ve výrobním, se nachází oběţný majetek. Řízení zásob je

pouze dílčí součástí řízení oběţného majetku, který musí téměř kaţdý podnik řešit. Kaţdá

organizace řeší otázku o výši a způsobu řízení zásob jiţ při jejím zakládání a dále také

v průběhu podnikání. Proto je potřeba se na začátku podnikání rozhodnout, jakým směrem

se bude podnik ubírat ve své podnikatelské strategii. V závislosti na tomto rozhodnutí se

zvolí taková metoda řízení, která bude pro daný podnik nejvýhodnější. Vývoj zásob

a problémy s řízením jsou u kaţdého podniku individuální.

Společnost Degas s. r. o. se zabývá prodejem svařovacího materiálu, elektronářadí, vzdu-

chotechniky, brusiva a další. Jde tedy o obchodní firmu, kdy se nakupované zboţí skladuje

a dále prodává v nezměněné podobě. O řízení zásob ve firmě se stará ekonomický úsek. Je-

ho náplní práce je mimo jiné také vytvořit vhodnou strategii řízení zásob, resp. zboţí. Sna-

hou podniku je uspokojit zákazníka a splnit jeho přání, ale zároveň se snaţí dosáhnout

svých podnikatelských cílů. Spokojenost zákazníka by se zvýšila, kdyby se rozšířil nabíze-

ný sortiment a byly dostatečné zásoby. To by ale zvýšilo náklady na skladování podniku,

coţ je neţádoucí. Proto se podnik musí snaţit najít kompromis mezi udrţováním zásob

a nulovými zásobami.

V bakalářské práci jsem se zaměřila na vývoj některých druhů zboţí od tří největších doda-

vatelů, od společnosti ESAB, dále MALINA-Safety a KÜHTREIBER. Posuzovala jsem

vybrané druhy zboţí za první 3 čtvrtletí roků 2008 a 2009, tomuto období jsem přizpůsobi-

la i výpočty některých ukazatelů, abych zachovala jejich význam.

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení provedené analýzy u vybraných druhů zboţí

a snaha najít takový způsob řízení zásob, kdy bude zákazník spokojený s kvalitou zboţí,

včasnou dodávku a s poţadovaným mnoţstvím a zároveň bude společnost udrţovat nákla-

dy na skladování v optimální výši. Optimální mnoţství zboţí na skladě je velice náročné

stanovit, ale je to velmi důleţité zejména pro zjištění vázání kapitálu v podniku.

Společnost Degas s. r. o. skladuje více neţ 20 000 poloţek, z toho důvodu jsem vybrala

dva nejvíce a dva méně prodávané druhy zboţí od dodavatelů uvedených výše. Na základě

podkladů získaných z firemních interních materiálů jsem vypočítala horizontální a vertikál-

ní analýzu u vybraných poloţek, dále jsem vypočítala obrátku, dobu obratu a zjistila jejich

průměrnou dobu vázanosti. Na základě zjištěných ukazatelů jsem navrhla doporučení na

případné změny v řízení zásob, která by zlepšila situaci v podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŢNÝ MAJETEK PODNIKU A JEHO ŘÍZENÍ

Oběţný majetek je nezbytnou a významnou součástí majetku podniku a jeho majetkové

struktury. Setkáváme se s ním u všech podniků, bez ohledu na jejich organizačně právní

formu, velikost, druh činnosti, věcné a ekonomické podmínky hospodaření.

Oběţným majetkem se rozumí ta část, resp. ty sloţky majetku podniku, která funguje

a pouţívá se krátkodobě, zpravidla v rámci jednoho roku (doba jednoho roku je uzanční).

V zásadě se jednorázově spotřebovává (pokud jde o hmotné výrobní činitele – suroviny,

základní materiál, pomocný materiál, polotovary), „vchází“ jednorázově do nových výrob-

ků.

Podniky vţdy hospodaří s více druhy oběţného majetku, a to tím pestřejšími, čím diferen-

covanější je struktura činnosti podniku. Strukturou oběţného majetku rozumíme skladbu

oběţného majetku, vyjadřuje kvantitativní vztahy mezi sloţkami oběţného majetku a měří

se procentními podíly skupin oběţného majetku na jejich celkové výši. [1, s. 5, 6]

V rozvaze se oběţný majetek uvádí v této struktuře:

A. Zásoby:

1. materiál (na skladě, na cestě),

2. nedokončená výroba a polotovary,

3. výrobky (vlastní výroby),

4. zvířata (stav, příchovky, přírůstky),

5. zboţí (nakoupené, převzaté, na cestě),

6. zálohy (poskytnuté dodavatelům na zásoby).

B. Pohledávky

C. Finanční majetek

D. Ostatní aktiva
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1.1 Zásoby

Zásoby jsou sloţky oběţného majetku získané nákupem nebo vlastní výrobou a určené

k jednorázové spotřebě. Představují nejméně likvidní sloţku v oběţných aktivech a zahr-

nují dvě velké skupiny:

◦ nakupované (materiál, zboţí, zvířata) a

◦ zásoby vlastní výroby (výrobky, nedokončená výroba, polotovary vlastní výroby).

Zásoby jsou pohotový zdroj, který není v daném časovém okamţiku plně vyuţíván a jeho

výše by měla být stanovena tak, aby z ekonomického hlediska umoţňovala co nejrychlejší

a nejflexibilnější krytí budoucí poptávky. [2]

1.1.1 Členění zásob

Obecně zásoby dělíme na:

a) skladovaný materiál – základní suroviny, palivo, pomocné a provozovací látky,

vratné obaly, náhradní díly, které budou tvořit hmotnou podstatu výrobku nebo se

zcela spotřebují na prováděnou činnost,

b) nedokončená výroba – jedná se o přímý materiál, který byl zhodnocený alespoň

první výrobní operací a nebyl dohotoven ani v rámci jedné etapy zpracování a tedy

tyto produkty jiţ nejsou materiálem, ale ještě ani hotovým výrobkem,

c) polotovary vlastní výroby – jde o nedokončený výrobek, který se od předchozího

liší tím, ţe je výsledkem relativně uzavřeného výrobního stupně a je určen nejen

k dohotovení do podoby výrobků, ale obvykle se můţe i samostatně prodávat,

d) výrobky – jsou předměty dokončené z hlediska zpracování v rámci výrobního pro-

cesu, odpovídají technicko-hospodářským normám a podmínkám obchodních smluv

uzavřených s odběrateli, jsou určeny k realizaci případně i ke spotřebě uvnitř podni-

ku,

e) zvířata – mladá chovná zvířata, zvířata ve výkrmu, drobné zvířectvo, koţešinová


[…]


CELKEM 298,80 17 840,80 6 038,85 301,50 17 869,50 9 659,96

Duben 45,00 2 791,80 1 020,68 35,00 2 138,40 1 197,22

Květen 134,00 8 085,00 2 911,60 18,00 1 062,60 578,56

Červen 53,00 3 090,12 1 078,21 45,00 2 907,30 1 697,23

CELKEM 232,00 13 966,92 5 010,49 98,00 6 108,30 3 473,01

Červenec 92,00 5 546,64 2 012,93 79,00 4 514,40 1 609,06

Srpen 63,00 3 880,80 1 439,10 36,00 2 056,68 732,71

Září 118,00 7 055,52 2 470,84 14,00 817,08 302,16

CELKEM 273,00 16 482,96 5 922,87 129,00 7 388,16 2 643,93

Zdroj: vlastní

3. Údaje o mnoţství, obratu a zisku za sledovaná období roků 2008 a 2009 pro Invertor

KITin 165

Období
2008 2009

Mnoţství Obrat Zisk Mnoţství Obrat Zisk

Leden 1,00 8 447,00 3 457,00 0,00 0,00 0,00

Únor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Březen 1,00 6 452,00 2 262,00 3,00 16 963,55 4 633,37

CELKEM 2,00 14 899,00 5 719,00 3,00 16 963,55 4 633,37

Duben 0,00 0,00 0,00 2,00 13 741,88 5 601,71

Květen 1,00 6 452,00 2 262,00 1,00 4 425,33 234,58

Červen 0,00 0,00 0,00 2,00 10 341,18 1 409,18

CELKEM 0,00 6 452,00 2 262,00 5,00 28 508,39 7 245,47

Červenec 0,00 0,00 0,00 2,00 14 760,00 5 897,00

Srpen 2,00 12 515,12 4 135,12 4,00 17 701,32 858,38

Září 2,00 10 968,40 2 968,40 2,00 8 850,66 720,66

CELKEM 0,00 23 483,52 7 103,52 0,00 41 311,98 7 476,04

Zdroj: vlastní

4. Údaje o mnoţství, obratu a zisku za sledovaná období roků 2008 a 2009 pro Zdroj

svařovací AEK KIT 305 PROCESSOR

Období
2008 2009

Mnoţství Obrat Zisk Mnoţství Obrat Zisk

Leden 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Únor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Březen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CELKEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Duben 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Květen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Červen 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CELKEM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Červenec 1,00 32 386,50 8 996,25 1,00 32 386,50 8 996,25

Srpen 1,00 35 985,00 12 594,75 1,00 35 985,00 9 025,17

Září 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CELKEM 2,00 68 371,50 21 591,00 2,00 68 371,50 18 021,42

Zdroj: vlastní

PŘÍLOHA IX: PODKLADY PRO ZPRACOVÁNÍ VERTIKÁLNÍ ANA-

LÝZY UVEDENÉHO ZBOŢÍ VŠECH ZNAČEK

1. Tabulka s údaji potřebnými pro výpočet vertikální analýzy u posuzovaného zboţí znač-

ky ESAB

Zboţí značky ESAB
Nákup Prodej

MJ Kč MJ Kč

Rok 2008

1. čtvrtletí 148 710,00 8 092 924,21 87 459,00 5 707 318,40

2. čtvrtletí 77 459,00 4 914 724,54 92 566,00 6 606 199,70

3. čtvrtletí 103 355,00 6 343 158,52 100 805,00 7 312 956,42

Rok 2009

1. čtvrtletí 101 559,00 7 614 945,19 64 091,00 5 997 621,15

2. čtvrtletí 55 170,00 3 052 413,68 54 104,00 3 697 186,09

3. čtvrtletí 41 845,00 2 741 686,16 48 145,00 3 728 461,13

Zdroj: vlastní

2. Tabulka s údaji potřebnými pro výpočet vertikální analýzy u posuzovaného zboţí znač-

ky MALINA-Safety

Zboţí značky

MALINA-Safety

Nákup Prodej

MJ Kč MJ Kč

Rok 2008

1. čtvrtletí 50 409,00 1 655 689,76 38 036,00 1 539 927,81

2. čtvrtletí 32 640,00 1 534 518,64 31 421,00 1 849 306,45

3. čtvrtletí 27 900,00 954 503,32 29 053,00 1 333 926,49

Rok 2009

1. čtvrtletí 27 329,00 927 578,32 15 588,00 574 881,02

2. čtvrtletí 9 128,00 261 906,62 9 8200,00 430 301,58

3. čtvrtletí 12 647,00 380 988,47 14 073,00 532 542,56

Zdroj: vlastní

3. Tabulka s údaji potřebnými pro výpočet vertikální analýzy u posuzovaného zboţí znač-

ky KÜHTREIBER

Zboţí značky KÜHTREIBER
Nákup Prodej

MJ Kč MJ Kč

Rok 2008

1. čtvrtletí 1 763,00 761 143,72 789,00 702 144,61

2. čtvrtletí 308,00 247 835,89 668,00 387 482,10

3. čtvrtletí 1 056,00 394 945,81 910,00 502 652,53

Rok 2009

1. čtvrtletí 1 714,00 459 196,22 853,00 344 772,71

2. čtvrtletí 261,00 168 131,00 261,00 278 607,87

3. čtvrtletí 253,00 221 933,48 482,00 278 363,50

Zdroj: vlastní