HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Markéta KALČÍKOVÁ

Téma BP: PROBLEMATIKA VÝVOJE ZBOŽÍ VE SPOLEČNOSTI DEGAS S. R. O.
Akademický rok: 2009 - 2010

Vedoucí BP*: Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$7 : 6 = 1,17$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce studentky Markéty Kalčíkové „Problematika vývoje zboží ve společnosti Degas s. r. o.“ je zaměřena na sledování a vyhodnocení vývoje některých druhů zásob zboží ve sledované firmě. Smyslem je nalézt vhodný způsob řízení zásob. Rozsah pojmu zásoby skýtá nepřehledné množství pohledů literárních pramenů, ale i při zpracování v analytické části, při provádění různých analýz.

V teoretické části studentka prokázala schopnost orientovat se v odborné literatuře. Tato část poskytuje průřez zásobami a základními výpočty náhledem různých autorů.

V analytické části se studentka zamýšlí nad postavením firmy v odběratelsko-dodavatelských vztazích. Vhodně je analyzován stav zásob na skladě, rozbor je doplněn velkým množstvím přehledných a názorných tabulek a grafů. I vybrané druhy zásob zboží poskytují možnost zobecnění. Vhodně volená zdůvodnění vedou v části Doporučení k návrhům možností zlepšení systému řízení zásob zboží. Tyto návrhy jsou určitě pro firmu inspirací. Práce je uceleným pohledem na konkrétní situaci.

Cíl práce byl jistě splněn.

Bakalářskou práci Markéty Kalčíkové lze doporučit k obhajobě.

Otázky

1. Jaké možnosti nabízí v současné době ekonomika pro uplatnění zboží „ležáků“.
2. Vysvětlete pojem sleva a skonto z pohledu účetního.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

A - VÝBORNĚ

Ve Zlíně 1. ledna 2010

.....
podpis hodnotícího